
TERÇA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
GTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130277
PORTARIA Nº  713, DE 08 DE JULHO DE 2010

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, usando das atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 11 de junho de 2007, publicado no DOE 
30943 de 12/06/2007 e, considerando o disposto no art. 137, 
§ 1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e 
ainda a CI nº 256/2010 – G.S, de 07/07/2010.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70%(setenta 
por cento) do vencimento, a contar de 01.07.2010.

MATRÌCULA NOME LOTAÇÃO

5138205/1 CARLOS JORGE DE BRITO ALVES Gerência de Logística

2016958/2 NATANAEL ARAÚJO DA ROCHA Gabinete do Secretário

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
08 de julho de 2010.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31706 de 
12/07/2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130295
ERRATA

PORTARIA N° 722 DE 09/07/2010, PUBLICADA NO DOE 
N° 31.706 DE 12/07/2010.

Onde se lê: “Objetivo: Divulgar a Portaria conjunta nº 
001/2010 – SEPOF/SEDUC.”;
Leia-se: “Objetivo: Participar de Reuniões e Mobilizações 
com os Conselheiros do PTP para Plenária Regional da Região 
Tocantina.”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130268

PORTARIA: 726/2010
Objetivo: Participar de reuniões e mobilização dos conselheiros 
do PTP, para a Plenária Regional da Região do Rio Caeté.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil
Bonito/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Nova Timboteua/PA - Brasil
Peixe Boi/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572170823/Sérgio Roberto Lima da Cruz (Assessor) / 11.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2010 a 04/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130259

PORTARIA: 725/2010
Objetivo: Participar de reuniões e mobilização dos conselheiros 
do PTP, para Plenária Regional da Região do Capim.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abel Figueredo/PA - Brasil
Dom Elizeu/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572170823/Sérgio Roberto Lima da Cruz (Assessor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/07/2010 a 16/07/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130253

PORTARIA: 724/2010
Objetivo: Participar de reuniões e mobilizações com os 
conselheiros do PTP para Plenária Regional da Região Tocantina 
nos referidos municípios. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil
Oeiras do Pará/PA - Brasil

Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572213891/Nelson Meireles Barroso (Assessor) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 19/07/2010 a 25/07/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

PORTARIA Nº  118, DE 24/06/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130378

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 31.811.421,38 (Trinta e Um Milhões, 
Oitocentos e Onze Mil, Quatrocentos e Vinte e Um Reais e 
Trinta e Oito Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

151011339211812579 - 
SECULT 0101 335041 198.212,97

151011339211812596 - 
SECULT 0101 334041 20.000,00

151011339211814206 - 
SECULT 0306 335041 60.000,00

161011212212556219 - 
SEDUC 0106 339139 30.000.000,00

161011212212821955 - 
SEDUC 0101 444051 786.208,41

161011236112556226 - 
SEDUC 0101 339033 702.000,00

462021339211816200 - 
FCPTN 0101 334041 45.000,00

TOTAL 31.811.421,38

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211812579 - SECULT 0101 339039 198.212,97

151011339211812596 - SECULT 0101 339039 20.000,00

151011339211814206 - SECULT 0306 339036 10.000,00

151011339211814206 - SECULT 0306 339039 50.000,00

161011212212556219 - SEDUC 0106 339039 30.000.000,00

161011212212821955 - SEDUC 0101 449051 786.208,41

161011236112556226 - SEDUC 0101 334041 702.000,00

462021339211816200 - FCPTN 0101 339036 16.666,67

462021339211816200 - FCPTN 0101 339047 3.333,33

462021339211816200 - FCPTN 0101 339048 25.000,00

TOTAL 31.811.421,38

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
P O R T A R I A Nº 122, DE 29 DE JUNHO DE 2010 - DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130383
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos 
ordinários do Tesouro, no valor de R$ 79.008,00 (Setenta e 
Nove Mil, Oito Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso 
III do art. 10, da LOA 2010 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

742011236412584997 - UEPA 6121 339093 79.008,00

TOTAL 79.008,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de Recursos 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

742011236412584997 - UEPA 0101 339039 79.008,00

TOTAL 79.008,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº  127, DE 30/06/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130387

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 95.331,27 (Noventa e Cinco Mil, 
Trezentos e Trinta e Um Reais e Vinte e Sete Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 
2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236612626178 - 
SEDUC 0306 334041 95.331,27

TOTAL 95.331,27

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236612626178 - 
SEDUC 0306 339014 95.331,27

TOTAL 95.331,27

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº  129, DE 30/06/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130392

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 
1.521.423,38 (Hum Milhão, Quinhentos e Vinte e Um Mil, 
Quatrocentos e Vinte e Três Reais e Trinta e Oito Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do art. 
17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751212271855 - 
SEDURB 6121 449051 786.825,99

071011751212271871 - 
SEDURB 6121 444051 121.957,39

221010412212251695 - SEOP 0101 445051 177.000,00

291012612201254668 - 
SETRAN 0101 335030 95.000,00

291012678211824960 - 
SETRAN 0101 334030 340.640,00

TOTAL 1.521.423,38


